DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/04/2024 | Edição: 67 | Seção: 3 | Página: 67

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal Rural de Pernambuco

EDITAL Nº 11 DE 5 DE ABRIL DE 2024

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA - PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, nos termos da Lei nº. 8.745/1993 e suas alterações; da Lei nº 12.772/2012 e suas

alterações; Decreto nº 8.259/2014; do Decreto nº 7.485/2011, do Decreto nº 9.739/2019 e da Instrução

Normativa PROGEPE/UFRPE nº 01/2019, e as disposições do presente Edital, torna pública a abertura de

Seleção Pública Simplificada para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO do Magistério Superior e do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com as informações constantes no edital:

Edital UFRPE nº 11/2024, de 05/04/2024 - Oferta 17 (dezessete) vagas para Professor

Substituto nas seguintes áreas:

Vagas para o Magistério Superior:

N

.

DEPARTAMENTO OU UNIDADE

ACADÊMICA
ÁREA

VAGA (

S )

1 Departamento de Biologia (SEDE) Ecologia 01

2 Departamento de Ciência Florestal (SEDE) Manejo Florestal 01

3 Departamento de Ciências Sociais (SEDE) Ciências Jurídicas 01

4 Departamento de Ciências Sociais (SEDE) Ciência Política 01

5 Departamento de Ciências Sociais (SEDE) Sociologia 01

6 Departamento de Computação (SEDE) Engenharia de Software 02

7 Departamento de Educação Física (SEDE)
Fundamentos das Atividades Físicas e

Esportivas da Educação Física
02

8
Departamento de Engenharia Agrícola

(SEDE)
Mecânica e Mecanização Agrícola 01

9
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo

Agostinho (UACSA)
Automação Industrial e Métodos Numéricos 01

10
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo

Agostinho (UACSA)
Engenharia Civil / Geotecnia 02

11
Unidade Acadêmica de Serra Talhada

(UAST)
Direito 01

12
Unidade Acadêmica de Serra Talhada

(UAST)
Língua Brasileira de Sinais (Libras) 01

Vagas para o Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

N . COLÉGIO ÁREA VAGA ( S )

1 Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) História 01

2 Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) Língua Portuguesa 01

O regime de trabalho varia entre 20 e 40 horas semanais com lotação na Sede (Recife), no

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo

Agostinho (UACSA) e na Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST). O período de inscrição será de 15 a

29/04/2024, para candidatos que possuam o perfil exigido na área de conhecimento. O edital completo,

acima mencionado, com as exigências para as vagas e perfis dos candidatos, bem como: avisos,

retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no

endereço eletrônico https://sigs.ufrpe.br/sigrh/public/home.jsf na aba Concursos. Qualquer pessoa

interessada poderá impugná-lo, no todo ou em parte, no prazo de 2 (dois) dia após a publicação, conforme

cronograma.

Recife, 5 de abril de 2024.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

Reitor

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.